Alia ratio.

Quoad super-ventionem pestilentiarum.

Haec praecesserunt eversionem Ierosolymorum.

Item, finale tribulationem.

Perturbatio hominum.

Item, elementorum.

<sup>1</sup> Vers. 21. — Inferius e codd. supplevimus quia non sunt nociva. Non sunt etiam formidanda.

<sup>2</sup> Homil. 48. in Matth. 24, 4. (Op. imperfect.): Item, si vulerimus haec signa tantum corporaliter intelligere, non proficiunt ad manifestationem consummationis mundi. Nam et bella haec corporalia semper fuerunt et semper erunt, et fames aut terraemotus carnales semper fuerunt. Non potest autem esse in signum alicuius rei futurae quod semper fuit in usu; sed quod novum sit, illud dicitur signum.

<sup>3</sup> Vers. 4.

<sup>4</sup> Vers. 4. — Duo seqq. loci sunt II. Cor. 7, 5. et Ioan. 16, 33.

<sup>5</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 35. n. 1.

<sup>6</sup> Libr. VI. de Bello Iud. c. 5. n. 3. Sententia Iosephi exhibetur verbis Glossae ordinariae (ex Beda) in Luc. 21, 11.

<sup>7</sup> Vers. 2. et 3.

<sup>8</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. I. n. 1. et II. homil. 35. n. 4.

<sup>9</sup> Vers. 2, post quem Zachar. 8, 40. A C D *Divisi*.

<sup>10</sup> Libr. II. Homil. in Evang., homil. 35. n. 2, ubi pro *ex qua re tribulatio* (ita etiam Card. Hugo) textus originalis *ex qua iam retributione* (ita etiam D a secunda manu, omisso lamene iam), G *ex qua tribulatio et retributio*, Vat. *ex quo retributio*.

<sup>11</sup> Vers. 18. et 19.

<sup>12</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 35. n. 1. Pro *peregrinationem viae* (C G H *vitae*) textus originalis *peregrinationem terrae* (D a secunda manu *viae vel terrae*).

<sup>13</sup> Vers. 17. et subinde 5, 21. (cfr. paulo inferius verba Gregorii et supra pag. 421, nota 3.) et 16. 24.

ad benefaciendum pro his qui in te confidunt ». Unde et ipse Gregorius<sup>1</sup> dicit: « Quia omnia consummanda sunt, ante consummationem omnia perturbabuntur; et qui in cunctis deliquimus in cunctis ferimur, ut impleatur quod dictum est: *Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos* », Sapientiae quinto.

18. *Sed ante haec omnia iniicient vobis etc.*

Postquam persecutionem Ecclesiae descripsit communiter respectu omnium, hic *specialiter describit in persona perfectorum*<sup>2</sup>. Describitur autem hic duplex persecutio contra Apostolos et apostolicos viros: primo *publica*, deinde *privata*, ibi<sup>3</sup>: *Trademini autem a parentibus etc.*

Circa *publicam persecutionem virorum sanctorum*, scilicet Apostolorum et suorum imitantium, explicandam introducuntur tria, scilicet persecutionis *pugna*, persecutionis *causa* et tribulorum *victoria aperta*.

19. (Vers. 12.). Primo igitur quantum ad *persecutionis pugnam* dicit: *Sed ante haec omnia iniicient vobis manus suas. Ante*, scilicet tribulationem finalem, in qua tribulabuntur omnes, praecedit persecutio impiorum exagitata contra viros perfectos. In qua quidem persecutione ex parte impiorum erit *violentia*; ideo dicit: *Iniicient vobis manus*; Actuum quinto<sup>4</sup>: « Exurgens princeps sacerdotum et omnes, qui cum illo erant, quae est haeresis Sadducaeorum, repleti sunt zelo et iniecerunt manus in Apostolos et

posuerunt eos in custodia publica ». — Erit etiam *iniuria* cum violentia; et ideo addit: *Et persequentur, tradentes in synagogas et custodias*; Actuum sexto<sup>5</sup>: « Commoverunt plebem et seniores et scribas, et concurrentes rapuerunt Stephanum et adduxerunt in concilium ». — Erit etiam cum hoc *simulata iustitia*; propter quod subdit: *Trahentes ad reges et praesides propter nomen meum*, quasi iniquum sit praedicare Crucifixum; Actuum quinto: « Cum adduxissent Apostolos, statuerunt in concilio. Et interrogavit eos princeps sacerdotum dicens: Praeciando praecepimus vobis, ne doceretis in nomine isto; et ecce, replestis Ierusalem doctrina vestra et vultis inducere super nos sanguinem hominis istius »; et Actuum decimo septimo: « Zelantes Iudaei et assumentes de vulgo viros quosdam malos, et turba facta, concitaverunt civitatem et traherant Iasonem et quosdam fratres ad principes civitatis,

clamantes: Quoniam hi sunt, qui orbem concitant et huc venerunt. Et hi omnes contra decreta Caesaris faciunt, regem alium dicentes esse Iesum ». Haec autem persecutio desaevit contra Apostolos et suos etiam sequaces ab adversariis nominis Christi; secundae ad Timotheum tertio<sup>7</sup>: « Tu autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, persecutiones, passiones, qualia facta sunt mihi Antiochiae, Iconii, Lystris ». « Et ex omnibus eripuit me Dominus. Et omnes, qui pie volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur ». Unde Augustinus in sermone de Innocentibus<sup>8</sup>: « In Scripturis sanctis, bonos et iustos viros semper persecutionem malorum sustinuisse, cognoscimus », quia, ut dicit Gregorius, « Abel esse renuit quem Cain malitia non exercet ».

20. (Vers. 13.): Secundo quantum ad *persecutionis causam* subdit: *Continget autem vobis in testimonium, dilectionis divinae*; ad Hebraeos duodecimo<sup>9</sup>: « Quem diligit Dominus castigat; flagellat autem omnem filium, quem recipit. In disciplina perseverate. Tanquam filiis vobis se offert Deus. Quis enim filius, quem non corripit pater? Quodsi extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes; ergo adulteri et non filii estis »; Iudith octavo: « Memores esse debetis, quomodo pater noster Abraham, tentatus et per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est ». — *Continget etiam in testimonium virtutis propriae*. Propter quod Genesis vigesimo septimo<sup>10</sup>: « Accede huc, ut tangam te, fili mi, et probem, utrum tu sis filius meus, an non ». Unde et Iob secundo dixit satan ad Dominum: « Mitte manum tuam et tange os eius et carnem, et tunc videbis, quod in faciem benedicat tibi. Dixitque Dominus ad satan: Ecce, in manu tua est. Egressus igitur satan a facie Domini, percussit Iob ulcere pessimo »; et ad Romanos quinto: « Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem ». — *Continget etiam in testimonium damnationis alienae*. Unde Glossa<sup>11</sup>: « Mors iustorum bonis est in adiutorium, malis in testimonium, ut inde perversi sine excusatione pereant, unde electi exemplum capiunt, ut vivant ». Unde Sapientiae quarto<sup>12</sup>: « Condemnat autem iustus mortuus vivos impios, et iuventus celerius consummata longam vitam iniusti »; et ideo primae Petri quarto:

<sup>1</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 35. n. 1; in fine allegatur Sap. 5, 21.

<sup>2</sup> Cfr. supra n. 13.

<sup>3</sup> Vers. 16.

<sup>4</sup> Vers. 17. et 18.

<sup>5</sup> Vers. 12.

<sup>6</sup> Codd. CDH ante. — Subinde allegantur Act. 5, 27. seq. et 17, 5-7, ubi pro orbem (cfr. Translat. ex Syriac.) Vulgata urbem.

<sup>7</sup> Vers. 10-12.

<sup>8</sup> Nunc in Appendic. Serm. 220. (alias 10. de Sanctis et post 72. In Appendice) n. 2. — Sententia Gregorii habetur XX.

Moral. c. 39. n. 75. et II. Homil. in Evang. homil. 38. n. 7; cfr. I. Homil. in Ezech. homil. 9. n. 22. Vide tom. VI. pag. 432, notam 9.

<sup>9</sup> Vers. 6-8. et deinde Iudith 8, 22, in quo pro debetis Val. cum Vulgata debent.

<sup>10</sup> Vers. 21. — Sequuntur Iob 2, 5-7. et Rom. 5, 3. seq.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 35. n. 2.) in Luc. 21, 13. Post *testimonium* Val. cum Glossa addit *damnationis*, quod codd. cum Gregorio et Beda omittunt; pro *ut inde* non pauci codd. perperam *unde*.

<sup>12</sup> Vers. 16, post quem I. Petr. 4, 17.

Notandum.

Persecutionis causa.

Testimonium primum.

Secundum.

Tertium.

Persecutio specialis perfectorum describitur quoad duo.

De publica persecutione tanguntur tria.

Persecutionis pugna.

Persecutionem violentiam.

Iniuria.

Simulata iustitia.

« Tempus est, ut incipiat iudicium a domo Dei. Si autem primum a nobis, quis finis illorum qui non credunt Dei Evangelio »? — *Continget etiam in testimonium veritatis praedicatae*; nam *martyr* testis dicitur, et martyrium testimonium est veritatis; Apocalypsis sexto<sup>1</sup>: « Vidi sub altari animas interfectorum propter verbum Dei et propter testimonium, quod habebant ». Et haec Martyrum sanctorum testimonia credibilem faciunt fidem christianam; Psalmus<sup>2</sup>: « Testimonia tua credibilia facta sunt nimis », propter mortem praedicantium. Unde et Actuum decimo: « Praecepit nobis praedicare populo et testificari, quia ipse est, qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum ».

21. (Vers. 14.). Tertio quoad *tribulatum* *victoria* *victricam* subiungit: *Ponite ergo in cordibus vestris non praemeditari, quemadmodum respondeatis*, per investigationem propriam, quia, secundae ad Corinthios tertio<sup>3</sup>, « non quod simus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est »; Psalmus: « Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanae sunt ».

22. (Vers. 15.). *Ego enim dabo vobis os et sapientiam*, per inspirationem internam; Matthaei decimo<sup>4</sup>: « Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis ». Hic autem Spiritus Domini dat *sapientiam* et dat *eloquentiam*: *sapientiam in corde*, secundum illud Ioannis decimo sexto<sup>5</sup>: « Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem »; ideo Iob trigesimo secundo: « Spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam ». Et ratio huius redditur primae ad Corinthios secundo<sup>6</sup>: quia « Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit, quae sunt in homine, nisi spiritus hominis, qui est in ipso? Ita et quae Dei sunt, nemo cognovit nisi Spiritus Dei ». Et ideo Sapientiae nono: « Sensum tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam et miseris Spiritum sanctum tuum de altissimis »? — Dat similiter *eloquentiam in sermone* per sapientiam; unde Sapientiae decimo<sup>7</sup>: « Sapientia aperuit os mutorum et linguas infantium fecit disertas »; ideo Exodi quarto: « Quis fecit os hominis? Aut quis fabricatus est mutum et surdum, videntem et caecum? Perge igitur, et ego ero in ore tuo et docebo te, quid loquaris ». Et ideo Isaiae sexagesimo tertio: « Ego, qui loquor iustitiam et pro-